2017年 10月吉日

生涯教育研修会（A群②）を申請される

単位認定団体 各位

公益社団法人 日本精神神経学会

生涯教育委員会

謹啓 貴会におかれましては、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

2017年 9月弊学会専門医制度改定により、2017年 11月より、生涯教育研修会での単位取得数が改訂されます。

改定内容の詳細につきましては、以下ご高覧ください。

※生涯教育研修会の申請要件等につきましては裏面【別紙】ご参照ください。

  これまで 今後（2017年 11月以後開催の研修会）

生涯教育研修会

1開催・1会期の

取得単位数上限

1 回の会員カード登録でプログラム構成に応じ

て、1開催 4単位を上限として単位取得が可能。

※参加者はプログラムの最初から最後までセッションを

受講する前提としています。実際に受講したセッション

については、次回更新完了迄各会員がご自身で手元に控

えておいていただくようご案内ください。

※単位対象セッションが同時間帯別会場にて複数開催さ

れる場合は上記の限りではありません。枠外の（例）を

ご参照ください。

単位対象セッションの受講に応じて単位取得

でき、1開催 4単位迄が取得上限。

1 回の会員カード登録でプログラム構成に応じ

て、1開催 6単位を上限として単位取得が可能。

※参加者はプログラムの最初から最後までセッションを

受講する前提としています。実際に受講したセッション

については、次回更新完了迄各会員がご自身で手元に控

えておいていただくようご案内ください。

※単位対象セッションが同時間帯別会場にて複数開催さ

れる場合は上記の限りではありません。枠外の（例）を

ご参照ください。

単位対象セッションの受講に応じて単位取得

でき、1開催 6単位迄が取得上限。

（例 1）下記の場合は、9時半～14時半まで 4時間の開催だが、3単位付与。

（例 2）下記の場合は、単位付与対象セッションは 6つあるが、同時間帯のセッションを受講することはでき

ないため、2単位付与。

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

制度移行期につき変更点が多く、団体の皆様にはご迷惑をおかけしますが、より円滑に制度運用を行うために

も、ご協力賜れましたら幸甚でございます。

 末筆ながら、貴団体の今後益々のご発展を祈念しております。                  謹白

 【本件に関するお問い合わせ先】

公益社団法人 日本精神神経学会

生涯教育委員会事務担当：智田、高橋

E-mail:senmonkoushin@jspn.or.jp

 A会場

9時 30分～10時 30分 セッション①

10時 50分～11時 50分 セッション②

13時 10分～14時 30分 セッション③

 A会場 B会場 C会場

9時 30分～10時 30分 セッション① セッション② セッション③

10時 50分～11時 50分 セッション④ セッション⑤ セッション⑥

【別紙】

■ 生涯教育研修会（A群②）

定義

生涯教育委員会が承認するＢ群、Ｃ群の団体が開催する生涯教育研修会

※A群②は団体としての認定ではなく、研修会への個別認定となります。

申請要件

・開催について：単位対象学会との同時間帯での開催は認められない。

・スポンサー：一切認めない。（金銭的・物的・人的援助等）

・運営費用：主催団体の責任でまかなう。

生涯教育委員会に予算(案)を提出すること。参加費は下記を参考。

2 時間未満― 3,000 円

2 時間～4 時間― 5,000 円

4 時間以上― 5,000 円以上

・プログラム：研修手帳の研修ガイドライン（総論）の内容

Ⅰ. 患者及び家族との面接

Ⅱ．疾患の概念と病態の理解

Ⅲ. 診断と治療計画

Ⅳ. 補助検査法

Ⅴ．薬物・身体療法

Ⅵ．精神療法

Ⅶ．心理社会的療法、精神科リハビリテーション、及び地域精神医療・保健・福祉

Ⅷ．精神科救急

Ⅸ．リエゾン・コンサルテーション精神医学

Ⅹ．法と精神医学(鑑定、医療法、精神保健福祉法、心神喪失者等医療観察法、

成年後見制度等）

Ⅺ. 医の倫理（人権の尊重とインフォームド・コンセント）

Ⅻ. 安全管理

単位数 １時間の講習につき 1単位【１開催・1会期 最大 6単位まで】